ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores ZEZÃO e MARCIO COLOMBO, membros; a
Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador VAVÁ DA CHURRASCARIA,
Presidente, e pelos Vereadores DRA. ANA VETERINÁRIA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a
Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador DR. CRISTIANO (suplente),
Presidente, e pelos Vereadores WAGNER LIMA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a Comissão
de EDUCAÇÃO E CULTURA composta pelo Vereador MARCIO COLOMBO, Presidente, e pelos
Vereadores RENATINHO DO CONSELHO (suplente) e RICARDO ZÓIO, membros; a Comissão de
CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelo Vereador DR.
MARCOS PINCHIARI (suplente), Presidente, e pelos Vereadores FUMASSA (suplente) e DR.
CRISTIANO (suplente), membros; a Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E
MEIO AMBIENTE composta pelo Vereador DR. PEDRO AWADA, Presidente, e pelos Vereadores
RICARDO ALVAREZ e DRA. ANA VETERINÁRIA, membros; a Comissão de SEGURANÇA
PÚBLICA, composta pelo Vereador WAGNER LIMA, Presidente, e pelos Vereadores CEL. EDSON
SARDANO e RICARDO ZÓIO, membros; e a Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR,
composta pelo Vereador TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores MARCIO COLOMBO,
VAVÁ DA CHURRASCARIA, ZEZÃO e RENATINHO DO CONSELHO (suplente), membros, tendo
sido apreciadas as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

TONINHO CAIÇARA  ZEZÃO  MARCIO COLOMBO

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

VAVÁ DA CHURRASCARIA  DRA. ANA VETERINÁRIA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

DR. CRISTIANO  WAGNER LIMA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

MARCIO COLOMBO  RENATINHO DO
CONSELHO

 RICARDO ZÓIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003800380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR. MARCOS PINCHIARI  FUMASSA  DR. CRISTIANO

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DR. PEDRO AWADA  RICARDO ALVAREZ  DRA. ANA VETERINÁRIA

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

WAGNER LIMA  CEL. EDSON SARDANO  RICARDO ZÓIO

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO  VAVÁ DA CHURRASCARIA

ZEZÃO  RENATINHO DO
CONSELHO

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003800380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

22/11/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 17:01

Câmara Municipal de Santo André

10/10/2023
28/11/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DISPOR SOBRE A PROIBIÇÃO DE UTILIZAÇÃO
DE DINHEIRO PÚBLICO EM QUAISQUER EVENTOS E SERVIÇOS QUE PROMOVAM
A EROTIZAÇÃO PRECOCE OU ESTIMULEM A SEXUALIZAÇÃO DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 150/2023 Processo 5772/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

17/10/2023
06/02/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A IMPLANTAR A CASA ESPECIALIZADA EM
ATENDIMENTO E TRATAMENTO DA PESSOA DIAGNOSTICADA COM TRANSTORNO
DO ESPECTRO DO AUTISMO (TEA), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

BAHIA
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 160/2023 Processo 6764/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

21/11/2023
12/03/2024

 VISA DECLARAR UTILIDADE PÚBLICA AO “CORO DA CIDADE DE SANTO ANDRÉ”. CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 171/2023 Processo 7974/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

14/11/2023
05/03/2024

VISA DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO CASA DA CURA. CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 172/2023 Processo 7975/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003800380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

22/11/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 17:01

Câmara Municipal de Santo André

03/10/2023
28/11/2023

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR EDIVAL SPRICIGO,
EMPRESÁRIO E SÓCIO PROPRIETÁRIO DA REDE DE CHURRASCARIA D’BRESCIA.

EDILSON SANTOS
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 34/2023 Processo 6826/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

17/10/2023
06/02/2024

CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DO MUNICÍPIO DE SANTO
ANDRÉ AO SENHOR JAIR MESSIAS BOLSONARO”.

CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 35/2023 Processo 7093/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

07/11/2023
27/02/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ANDREENSE AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
DOUTOR RONALDO SÉRGIO MOREIRA DA SILVA.

DR. MARCOS PINCHIARI
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 36/2023 Processo 7926/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

21/11/2023
12/03/2024

OBJETIVA A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR
RICARDO LUIS REIS NUNES.

DR. CRISTIANO
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 37/2023 Processo 8340/2023Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003800380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

22/11/2023

Estado de São Paulo
Emitido em 17:02

Câmara Municipal de Santo André

21/11/2023
06/02/2024
13/02/2024
20/02/2024

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI CM Nº 123/2022. EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 123/2022 Processo 4546/2022Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

21/11/2023
06/02/2024
13/02/2024
20/02/2024

 VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI CM Nº 71/2023 EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 71/2023 Processo 2482/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

14/11/2023
28/11/2023
06/02/2024
13/02/2024

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI CM Nº 152/2023. EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 152/2023 Processo 5822/2023Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320031003800380031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-27T11:31:20-0300

		2023-11-27T11:50:59-0300

		2023-11-27T12:36:57-0300

		2023-11-27T13:31:34-0300

		2023-11-27T15:12:47-0300

		2023-11-27T15:52:29-0300

		2023-11-27T16:48:02-0300

		2023-11-27T16:55:40-0300

		2023-11-27T17:32:08-0300

		2023-11-27T20:26:51-0300

		2023-11-28T09:15:11-0300

		2023-11-28T09:31:53-0300

		2023-11-28T09:55:49-0300

		2023-11-28T10:40:25-0300

		2023-11-28T12:56:19-0300

		2023-11-28T13:26:26-0300